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Remissvar över betänkandet “Översyn av 
försäkringsmodellen för de statliga avtalsförsäkringarna 
(SOU 2003:85)” 

Månatliga premier 

Sjöfartsverket ställer sig i huvudsak bakom förslagen i utredningen. 
Utredningen handlar främst om när och hur premierna ska fastställas för 
myndigheternas förmånsbestämda pensioner. Affärsverkens särskilda 
problem i samband med skuldföringen av pensioner har inte tagits upp alls. 
Sjöfartsverket vill därför fästa särskild uppmärksamhet på dessa problem. 
På ett antal punkter har Sjöfartsverket avvikande uppfattning eller 
kommentarer. 

Affärsverkens problem 

Affärsverken betalar inga premier för de förmånsbestämda pensionerna, i 
stället skuldförs dessa i egen balansräkning. För att skuldföringen ska bli 
riktig beställer Sjöfartsverket en prognos av verkets pensionsskuld av SPV 
inför varje kvartalsbokslut. Inför arbetet med budgeten och treårsplanen 
beställer Sjöfartsverket särskilda prognoser för de kommande åren. De 
levererade beräkningarna har inte varit tillförlitliga, stora kostnader har 
oftast tillkommit vid kommande beräkningar. 

Statsmakterna har satt upp ekonomiska mål med ett fastställt 
räntabilitetskrav på Sjöfartsverket. För att uppnå detta krav måste verket ha 
full kontroll på alla sina kostnader. De förändrade prognoserna för 
pensionskostnaderna skapar en kostnadsosäkerhet som påverkar 
verksamheten negativt. 

I utredningen under punkt 8.2.3 beskrivs de informationsinsatser och 
hjälpmedel som SPV och NSA ger arbetsgivarna för att dessa ska kunna 
bilda sig en uppfattning om premiernas storlek och vad som påverkar 



  

2 (3)

 Datum Vår beteckning 
 2004-01-08 0203-03-02873 
 

 
 
 

C:\Documents and Settings\ANNJOH01\Lokala inställningar\Temporary Internet Files\OLK4E\Remissvar Finansdep.doc 
 
 

storleken. Utredarna påtalar vikten av att SPV och NSA ser över denna 
information och tillser att den förbättras. Det är minst lika viktigt att SPV 
och NSA ger affärsverken särskild information om skuldberäkningen och tar 
fram hjälpmedel så att affärsverken själva kan ta fram sin pensionsskuld för 
olika perioder t.ex. via SPV:s webbplats. 

Nämnden för Statens avtalsförsäkringar (NSA) 

Utredarna föreslår att representationen i NSA utökas med företrädare från 
myndigheterna för att föra in arbetsgivarperspektivet tydligare i nämnden. 
Detta förslag tycker Sjöfartsverket är bra och vill framhålla vikten av att det 
då tillförs någon företrädare från affärsverk. 

Pensionsunderlag 

Vad som utgör den anställdes pensionsunderlag framgår av pensionsavtalen. 
Enligt PA-91 och PA 03 utgörs pensionsunderlag av medeltalet av den 
pensionsgrundande lönen för de fem kalenderår som närmast föregått den 
anställdes avgångsår. Vid beräkning av premier och pensionsskuld använder 
SPV samma metodik med genomsnittsvärdet för de fem senaste åren. 

Effekten av denna genomsnittsberäkning för samtliga anställda blir att 
särskilda satsningar vid löneförhandlingarna slår på pensionskostnaderna 
under de kommande fem åren varav den största ökningen slår på det sista 
året. Detta innebär särskilda svårigheter för arbetsgivarna att överblicka de 
försäkringsmässiga kostnadskonsekvenserna av sina beslut i anställnings- 
och lönefrågor. 

Redovisningsmässigt borde genomsnittsberäkningen inte gälla anställda 
som har mer än fem år kvar till sin pension. Eftersom alla kända kostnader 
ska tas upp vid bokslutstillfället borde beräkningen baseras endast på det 
sista året för anställda som har mer än fem år kvar till sin pensionering. 

Sistahandsansvar 

Utredningen föreslår att sistahandsansvaret inom staten upphör. I första 
hand avser förslaget förmåner för anställda som omfattas av PA 03 och om 
en viss schablonisering godtas i kostnadsfördelningen, även för förmåner för 
personer som omfattas av de äldre pensionsavtalen. Sjöfartsverket anser att 
detta förslag är särskilt viktigt för affärsverken och föredrar att ändringen 
genomförs för samtliga förmåner. 
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I handläggningen av detta ärende som beslutats av generaldirektören Jan-
Olof Selén, har deltagit personaldirektören Jan-Peter Elf och 
ekonomidirektören Eva Nilsson, tillika föredragande. 

 

 

Jan-Olof Selén  

 

  Eva Nilsson 

 


